HuỳnhNhư đón nhận tin TrầnHiệp tử trận và miếng huy
chương của lão bằng sắc mặt hết sức lạ lùng, vừa như đau
khổ tột cùng không thể tỏ ra lời, vừa như vui thích vô biên vì
nguyện ước đạt thành.

LưuViên thấy nàng đứng im như pho tượng, hắn không
dám nói thêm lời nào nữa.

Một lúc sau HuỳnhNhư mới lên tiếng bằng một giọng
nhẹ như hơi gió:

1 Trận TụyĐộng xảy ra vào tháng 10 năm Bính Ngọ 1426. TrầnHiệp và Lý
Lượng chết tại chỗ, quân Minh tử vong khoảng 5 vạn, bị bắt khoảng một vạn.
Quân ta thu được rất nhiều chiến lợi phẩm. Đây là một trận đánh quan trọng
nhất của Bình-Định-Vương, 10 phần kể như đã nắm được 7, 8 phần trong công
cuộc chống xâm lăng.

Nhớ báo cho các chị
em khác biết, bảo họ cũng trốn đi. À, bảo bà bếp Lâm thị rời
nội thành tức khắc theo lệnh của ta.

— Thưa vâng.

Bọn tỳ nữ đi khuất cả rồi HuỳnhNhư vẫn đứng im lìm
một chỗ, không cử động, không nhúc nhích, từ giờ nọ sang
giờ kia… y như con người bằng gỗ!

Đêm ấy đúng vào đêm 14 tháng 10 năm Bính Ngọ
(1426) trời vần vũ mưa, mây đen che lấp ánh trăng, sấm sét
gầm gừ dữ tợn, gió lộng vù vù, đập vào các cửa sổ nghe rầm
rập.

HuỳnhNhư bước tới khép các cửa sổ, rồi quay vào đứng
trước bàn thờ trong phòng. Đó chỉ là một kệ thờ nhỏ có một
lư hương với ngọn đèn dầu leo lét.

Nàng đốt nhang đứng trước bàn thờ, lâm râm khấn: